武清区人民政府关于印发武清区行政机关负责人出庭应诉工作办法（试行）的通知

各镇人民政府、街道办事处，各委、办、局，各有关单位：

现将《武清区行政机关负责人出庭应诉工作办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

武清区人民政府
2015年11月30日

（此件主动公开）

武清区行政机关负责人出庭应诉工作办法

（试 行）

第一条  为规范各级行政机关行政应诉工作，促进依法行政，根据《中华人民共和国行政诉讼法》、《关于规范我市行政机关负责人出庭应诉工作的意见》（津高法〔2015〕78）等有关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于区政府组成部门、各镇人民政府、街道办事处和法律、法规授权的组织（以下简称“行政机关”）。

第三条  区政府法制办和区人民法院建立行政机关负责人出庭应诉信息共享机制，共同推进全区行政机关负责人出庭应诉工作。

第四条  行政机关负责人应当按照《行政诉讼法》第三条第三款的规定出庭应诉。因健康或者紧急公务等正当理由不能出庭应诉的，应当在开庭前向人民法院书面说明理由，并报送区政府法制办备案。

第五条  下列第一审行政诉讼案件，行政机关负责人非因正当理由不得拒绝出庭应诉：

（一）因农村集体土地或者国有土地上房屋征收补偿等引发的社会影响重大的共同诉讼、集团诉讼案件；

（二）因行政行为致使公民死亡或者全部丧失劳动能力而引发的行政赔偿案件；

（三）因撤销行政许可、吊销许可证或者执照、责令停产停业或者行政行为致使公民丧失主要生活来源而引发的案件；

（四）对本行政机关行政执法活动可能产生重大影响的案件；

（五）行政机关负责人认为需要出庭应诉的其他行政诉讼案件。

第六条  上级行政机关或者人民法院要求行政机关负责人出庭应诉的案件，行政机关负责人非因正当理由不得拒绝出庭应诉。

第七条  人民法院可以在向行政机关发送开庭传票时，一并发送《行政机关负责人出庭应诉通知书》，并同时将《行政机关负责人出庭应诉通知书》抄送区政府法制办。

行政机关应当在收到《行政机关负责人出庭应诉通知书》3日内，将通知书报送区政府法制办备案。

第八条  案件开庭审理前，行政机关负责人应当组织本单位法制机构和业务部门及时做好案情分析、答辩和提交证据、依据等应诉准备工作。

第九条  应诉行政机关、区政府法制办可以根据实际情况，组织相关部门负责人、被诉行政行为经办人员以及其他行政执法人员旁听案件审理。

第十条  案件审结后，行政机关负责人应当组织相关部门认真履行人民法院的判决、裁定、调解书，认真研究、及时整改行政行为存在的问题。

人民法院发送司法建议的，行政机关负责人应当组织相关部门认真研究处理，并在收到司法建议30日内向人民法院回复处理意见。

第十一条  行政机关应当在案件审结后5日内，将起诉状副本和判决、裁定、调解书复印件以及行政机关负责人出庭应诉情况报送区政府法制办备案。

第十二条  行政机关应当在每年12月20日前，对本行政机关年度内行政机关负责人出庭应诉情况进行总结，并以书面报告形式报送至区政府法制办。

第十三条  行政机关负责人出庭应诉情况纳入区依法行政考核体系。

第十四条  本办法自发布之日起施行。

- 6 -
- 4 -